bekannteste ist das des L. Manlius Imperiosus, der 363 v. Chr. Dictator war; s. Cic. de off. III §. 112: criminabatur etiam (M. Pomponius trib. pl.), quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset et ruri habitate iussisset.

4. fructuosa, verschieden von fertilia und frugifera; vgl. Cic. Tusc. II §. 13: ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest.

6. tuenda, was sonst Sache des vilicus war.

7. illius ordinis, der rustici Romani, die ihre Güter selbst bewirth-schafteten.

ex municipiis rusticani, aus den Landbau treibenden M.; s. or. Verr. I. §. 127: an vero dubitamus, quo ore iste ceteros homines inferiores loco, auctoritate, ordine, quo ore homines rusticanos ex municipiis . . . solitus sit appellare?

11. aleretur, wie ein Hund, den man hält, um die Villa zu bewa-

chen. — ad villam, wie or. p. Tulio §. 20: dominum esse ad villam, in Verr. IV §. 47: is cenam isti dabat apud villam in Tyndaritano, fin in villa, was vielleicht aus der älteren Sprache (wie Terentius apud forum = in foro sagt) in der Umgangssprache sich erhalten hat.

13. certis fundis friu 'die Nutz-niessung bestimmter Grundstücke haben'. Zu den Rechten der patria potestas gehörte, dass der Sohn kein Eigenthum für sich besitzen oder erwerben konnte, wenn ihm der Vater nicht ein Sondergut (peculium) überliess, das er aber zu jeder Zeit wieder zurückziehen konnte.

14. rusticana gehört zu relegatio: vgl. §. 46: rus relegasse. Das Leben auf dem Lande heisst vita rusticā, s. §§. 48. 75.

15. res im Gegensatz von verba (argumentatio), veritas im Gegen-satz der fictio.

19. usque eo non 'so wenig' =

eo quod arguas non habes, ut non modo tibi contra nos dicendum putes, verum etiam contra rerum naturam contraque consuetudinem hominum contraque opiniones omnium.

16. At enim, cum duos filios haberet, alterum a se non dimittebat, alterum ruri esse patiebatur. Quaeso, Eruci, ut hoc 5 in bonam partem accipias; non enim exprobrandi causa, sed

46 commonendi gratia dicam. Si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascerere, ex quo intellegere posses, qui animus patrius in liberos esset, at natura certe dedit, ut humanitatis non parum haberes: eo accessit studium doctrinae, ut ne a litteris quidem 10 alienus esses. Ecquid tandem tibi videtur, ut ad fabulas veniamus, senex ille Caecilianus minoris facere Eutychum filium rusticum, quam illum alterum, Chaerestratum? — nam, ut opinor, hoc nomine est: — alterum in urbe secum honoris causa habere, 47 alterum rus supplicii causa relegasse? Quid ad istas ineptias 15 abis? inquires. Quasi vero mihi difficile sit quamvis multos